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KIRISH

Inson faoliyatining ixtiyoriy sohasini standartlashtirish uchun
nazariy va amaliy asos ekanligi isbot talab qilmaydigan xaqiqatdir.

Axborot-kutubxona faoliyatini aniq va samaraii boshqarish,

foydalanuvchilar qiziqishlarini himoya qilish, yaratilayotgan axborot
resurslari va ko'rsatilayotgan xizmatlar sifatining va tezligining yuqori
bo'lishi standart talabiarini qay darajada bajarilishiga bog'liq bo'ladi.
Kutubxona va nashriyotchilik ishi sohasiga oid standartlami ishlab
chiqish, tasdiqlash va tatbiq qilish respubiikamiz Prezidenti tomonidan
imzolangan 2006 yil 20 iyunda qabul qilingan "Respubiika aholisini
axborot kutubxona biian ta'minlashni tashkii etish " to'g'risidagi qarori

asosida tashkii qiiinayotgan axborot-kutubxona va axborot-resurs
markazlarida tadbiq qilinishi mo'ljalianayotgan axborot-kutubxona
tizimining dasturiy, axborot, iingvistik ta'minotini yaratish uchun asos
bo'ladi. Shunday qilib, axborotiar, bibliografiya, kutubxonachiiik,
fondni butlash va nas^riyot ishi bo'yicha standartlar tizimini (SIBFD)
o'rganish, ishlab chiqish, moslashtirish, tasdiqlash va tadbiq qilish,
axborot kutubxona markazi va axborot resurs markazlarini tashkii
etishda hal qilinishi lozim bo'lgan o'ta dolzarb muammolar sarasiga
kiradi.

Axborot texnologiyalarini jamiyatirnizning turii sohalarida keng
tadbiq qilinishi foydalanuvchilarga xizrnat ko'rsatuvchi kutubxonalar
faoliyatida tub isloxotlar o'tkazishni talab qilmoqda. Respublikamizda
tashkii qiiinayotgan AKM va ARM lar oldiga an anaviy kutubxona
xizmati ko'rsatishdan o'z axborot resurslarini yaratish va jahon ilmiy-
ta'lim axborot resurslaridan foydalanish imkoniyatini berish yo li bilan
axborot kutubxona xizmatini ko'rsatishga o'tish kabi bir qator vazifalar
qo'yilgan.

Bugungi kunda Respublikamizda juda ko'plab nashriyotlar va
bosinaxonalar kitob nashr qilish bilan shug'uHanmoqda. Ammo ulaming
barchasi ham kitobning bibliografik tasviri uchun zarur bo Igan
ma'lumotlarni kitobning tegishli joyida aks ettirayotganlari yo q.
Ko'pincha bunday "chiqish
Buning sababi, kitob chop efish bilaiioShMBi-h'l^^^tSP"'^'" ajliiqsa
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yangi tashkil qilingan bosmaxonalardagi mutaxassislar kitob
muqovasida, titui varaqasida bo4ishi shart bo'lgan ma'lumotlami
bilishmaydi. Demak, kitob nashr etish bo'yicha xalqaro standartlar
talabini bilishmaydi. Kutubxonaga keiib tushgan kitoblaming
bibliografik tasvirini yaratishda katalogiashtiruvchi zarur bo'lgan
ma'iumotlarni kitob muqovasidan ham. titui varaqasidan ham topa
olmaydi. Shunday qliib, standart taiabiariga kitob chop qilish jarayonida
rioya qilish zarur, aks holda kitobda mayjud bo'imagan bibliografik
tasvir elementlarini katalogiashtiruvchi kaerdan olsin? Demak, kitob

chop qilish jarayoniga oid standartlar xalqaro qoidalarga mos ravishda
ishlab chiqilishi va O'zbekiston nashriyot sohasiga tadbiq qilinishi zarur.
Barchaga ma'lumki, nashriyotlar tomonidan chop qilingan kitoblar
kutubxonalarda saqlanadi va foydalaniladi. Elektron katalog bazasini
shakllantirish jarayonida kitob bibliografik tasviri to'liq bo'lishi uchun
turii ko'rinishdagi hujjatlardan turlicha ma'lumotlar elektron katalog
bazasiga kiritiladi. Har bir ko'rinishdagi hujjatni tasvirlash uchun
ma'lum bir qoidalar (standartlar) qabul qilingan. Masalan, "Bibliografik
yozuv", "Bibliografik tasvir", Umumiy talablar va tuzish qoidalari.
Sunday standartga ega bo'lmasdan turib elektron katalog bazasini
shakllantirishga mo'ljallangan dastumi yaratib bo'lmaydi. Demak,
Milliy dastur tuzishga chog'langan dastur tuzuvchi mazkur standartni

bilishi kerak, aks holda yaratilgan dastur xalqaro va milliy
kataloglashtirish taiabiariga Javob bermaydi. Bibliografik yozuv va
bibliografik tasvir yaratishda "bibliografiya", "fondni butlash",
"kutubxonachilik" va "bibliografik axborof'larga oid ko'plab o'zbek
tilidagi so'zlaming qisqartirilgan shaklidan foydalanishga to'g'ri keladi.
Bu esa o'z navbatida "bibliografiya", "fondni butlash",
"kutubxonachilik" va "axborot" sohasida umumiy bo'lgan o'zbek
tilidagi so'zlaming qisqartirilgan shaklda foydalanish bo'yicha
standartini yaratishni taqozo qiladi. Rus va ingiliz tillarida bunday
qisqartirilgan so'zlar standarti yaratilgan, o'zbek tilida esa yo'q. Chiqish
ma'lumotljirida ishlatiladigan shaharlar nomlarining standart shakli va

uning qisqartirilgan shakli va shaharlar kodlarining standartlari ham
mavjud emas.



Axborot, kutubxona va nashriyotchilik ishi sohasiga oid atamalar,
asosiy tushunchalar va ta'riflar standartlari qabul qilinganda bu sohadagi
chalkashliklarga chek qo'yilgan boMardi.

Axborot-kutubxona sohasiga oid zamonaviy standartlar asosaii uch
guruhga bo'linadi. Birinchi guruhga kiruvchi mavjud barcha
standartlaming juda ko'pchiligi asosan axborot-kutubxona sohasidagi
asosiy tushunchalar, atamalar va ta'riflami qisqa, lo'nda va aniq
ifodalashga yo'naltirilgan. Hozirgi paytda atamalar standartlari asosan;
axborot-kutubxona faoliyati, bibliografiya, blbliografiyashunosUk,
axborotlarni qidirish va tarqatish, axborot-qidiruv tillari,
kataloglashtirish, fondni butlash, elektron nashrlar sohalarini butunlay
qamrab olgan.

Ikkinchi guruhga kiruvchi standartlar texnologik standartlar bo'lib,
ular asosan kutubxona-axborot va nashriyot texnologiyalariga oiddir:

•  Hujjatlaming bibliografik tasviri, alohida ko'rinishdagi
hujjatlarQ;,ng bibliografik tasviri;
Hujjatlar uchun annotatsiya va referatlar yozish;
Kataloglar va kartotekalar uchun kartochkalarni shakllantirish;
Alohida ko'rinishdagi hujjatlami rasmiylashtirish;
Turii ko'rinishdagi hujjatlami saqlash va konservatsiya;
Rubrikatorlarni yuritish;

Bibliografik ma'lumotlami almashtirish.
Uchinchi guruhga kiruvchi standartlar axborot-kutubxona xizmati

ishlarini hisobga olishni (fond, abonentlar va kitobxonlar bilan rshlashni
hisobga olish) boshqarishga mo'ljallangan.

Axborot-kutubxona sohasiga oid standartlaming ishlab chiqilishi
Respublikamizda faoliyat ko'rsatayotgan barcha tipdagi kutubxonalar va
axborot-kutubxona va axborot-resurs markazlarini to laqonli faoliyat
olib borishlari hamda ulaning "bir tilda so'zlashuvi ni ta minlaydiki
bu hoi kutubxona tcxnologiyalarini avtomatlashtirishda hal qiluvchi
omillardan hisoblanadi.



'"•^QSADI, vazipalari.

Rei! TUShUNChA
1. Fanning predmeti va maqsadi
2. Fanning vazifasi
3. Standartlashtirish xaqida tushuncha

bo'yiclM aandartlar

у Jr va ku(ubxonashiinoslik- ta'limyo nal,ah,da .alabatoning kasbiy kutub^onachiMk-bibliolfi:;
•  ̂ "laxsus fanlar siklini ochib beruvchi vaixtisoslik bibhografik tayyorlashni ta'minlovchi fan boMib hisoblanadi

.  iqboli hamda sohanmg ilk davridan to bugungi kunga qadar bo'lgan
oladT^^' ^ ^ hozirgi kundagi o'rni masaialarini qaiTirab

"^bomt, kutubxona va nashriyotchilik ishi bo'yicha standaiilar
izimi fan, asosan kutubxona xodimlarining kasbiy mahoratini
a^orgarl.gmi ta'minlovchi mutaxasislik fani, uni o'qitish jarayonida'

talabalarga axborot-bibiiografiya faoiiyati sohasi, kutubxonashunoslik
noshirlik faoiiyati dorasida standartlashtirish ishlarining boshlanishi'
bosib o'tgan rivojlanish yo'llari. hozirgi jahon bo'yicha
avtomatlashtinsh va axborotlashtirish jarayoni borayotgan bir sharoitda
soha bo'yicha yangi standartlaming ishlanishi va ulaming sohani
nvojlantinshda o'mi va ahamiyati, qo'llanilish sohalari
st^dartlashtirish sohasida xalqaro hamkoriik va uning standartlami
takomillashtirishdagi ahamiyati, O'zbekistonda mustaqillik yillarida
soha bo'yicha standartlaming ishlanishi, ulaming amalga joriy qilinishi
masalalari haqida bilim beriladi.

Fanning asosiy maqsad vazifasi malakali kutubxonachi-
bibliograf xodimlami soha jarayonlarining asosi bo'lgan standartlar va
standartlashtirish haqida nazariy va amaliy bilim bilan
qurollantirishdan; jahon bo'yicha standartlashtirish ishlari tajribasi
axborot-kutubxonachilik, bibliografik va nashriyotchilik sohalarida ungabo Igan ehtiyoj va ulaming ishlanishi holati, standartlaming turlari va



vazifasi, ulaming amaliyotga joriy qilinishi masalalarini o'rgatishdan
iborat.

'"Axborot. kutubxon va nashriyotchilik ishi bo'yicha standartlar
tizimi" fanining vazifasi:

Kutubxonachilik, axborot-bibiiografiya faoliyati va

nashriyotchilik ishida samarali mehnat faoiiyatini amalga oshirishda
soha ishlarini tashkil etishning asosi bo'igan standartlar haqida to'liq
tushunchaga ega bo'igan, zarur hollarda ularni qo'llay oladigan yetuk
kutubxonachi-bibiiograf mutaxassislarni tayyorlash;

- standartlarning mohiyatini va ahainiyatini, uning yaratilishi va

rivqjlanishining asosiy davrlari, uning murakkab tuzilishi va
kutubxonachilik, axborot-bibiiografiya va nashriyotchilik faoliyati
sohalari tizimidagi o'rni haqida ko'nikmalar hosil qildirish;

-  standartlarning tuzilishi, ulaming asosiy vazifalari va
hususiyatlarini, vazifasi bo'yicha turlari, ijtimoiy zaruriy asos sifatida
yaratilishi va takomillashtirilishini o'rgatadi;

-  bibliograf^-axborot, kutubxonachilik va nashriyotchilik
faoliyatida nafaqat zamonaviy texnologiyalar, balki ijtimoiy-iqtisodiy
jarayonlarda kelajak istiqbollarini belgilash rejalarini tuzish hamda
amalga oshirish bo'yicha ko'nikma va malakasini shakllantirishdan
iborat.

- Soha bo'yicha milliy davlat standartlarining tuzilishi va ulaming
Mustaqil O'zbekiston sharoitida sohani rivojlantirishdagi ilmiy va
amaliy ahamiyatini chuqur anglash va uni qo'llay oiish bo yicha bilim
va ko'nikma hosil qiladi.

Talabalar;

"Axborot, kutubxona va nashriyotchilik ishi bo'yicha
standartlar tizimi" fanining tarixi, predmeti, maqsadi, vazifesi va
yo'nalishlarini bilishi kerak;

Hozirgi zamon kutubxonachilik, axborot-bibliografik va
nashriyotchilik sohalarida standartlashtirish ishini tashkil qilish va
lakomillashtirish bosqichlari;

bibliografiyashunoslik va bibliografiya, nashriyotchilik ishida
hujjatlarning alohida turlari, ayniqsa noan anaviy (elektron hujjatlar)



bilan ishlashda zamonaviy axborot texnologiyalarini amaliy jihatdan
tadbiq etish haqida ta'savvurga ega bo'lishi;

Standartlarning takomillashtirilishi va rivojianish
bosqichlari;

Xorijiy mamlakatiarda va O'zbekistonda soha bo'yicha

standartlashtirish ishini tashkil etish muammolarini nazariy jihatdan
o'rganishi;

Standartlar va standartlashtirish bo'yicha olgan bilimlarini
kasbiy faoiiyatda mustaqil qo'llay olishi;

Zamonaviy axborot texnologiyaiaridan kasbiy faoiiyatda
mustaqil foydalana olish ko'nikmalariga ega bo'lishi kerak.

Bu fanni o'rganish davrida talaba jahon bo'yicha va

respublikamizda ijtimoiy-madaniy sohalarda yaratilgan standartlar tarixi.

hozirgi davrdagi holati va standartlarning ilmiy va amaliy ahamiyati
haqida tarixiy va nazariy bilimga ega boMadi. Shuning uchun ham bu fan

asosiy umumkasbiy fan hisoblanadi.

Standartlashtirish haqida tushunchaga ega bo'lishdan oldin

standart nimaligini bilib olish lozim.

S t a n d a r t (inglizcha standart - me'yor, namuna, o'Icham) -

keng ma'noda - boshqa ob'ektlarni taqqoslash uchun dastlabki ob'ekt

deb qabul qilingan namuna, etalon, model; standartlanadigan ob'ektga
qo'yiladigan va vakolatii organlar tomonidan tasdiqiangan me'yorlar,
qoidaiar, talablami belgilovchi me'yoriy-texnik hujjat.

Standart inson faoliyatining barcha sohalari: fan, texnika, sanoat,
qishloq xo'jaligi, ishlab chiqarish, qurilish, transport va boshqalarga
taalluqii.

Qo'llanish sohasiga qarab, davlat standarti (O'zbekiston

Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tasdiqiaydi), tarmoq standartlari
(tarmoqiar vazirliklari tasdiqiaydi), korxona va birlashmalar standartlari

(korxonalar va birlashmalar boshqaruvi tasdiqiaydi) kabi turlarga
bo'linadi.

Xalq xo'jligining barcha tarmoqiari bo'yicha respublika, viloyatlar
va boshqalarga qarashli korxona. tashkilot va muassasalar uchun

standartlarni qo'llash majburiy. Vazifasiga qarab, standartlar turlarga



boMinadi. Ularni qo'llash natijasida mahsulotlaming sifati oshadi,
detallarni birxillashtirish va o'zaro almashuvchanlik darajasini
oshirishga imkon tug'iladi, ishlab chiqarish jarayonlarini

avtomatlashtirish osonlashadi, mahsulotlardan foydalanish va.. uiami

ta'mirlash samaradorligi oshadi, mahsulot qaysi korxonada ishlab

chiqarilganiigidan qat'iy nazar istalgan joyda ishlatilaveradi va
boshqalar. O'zbekistonda standartlar O'zbekiston Respublikasi

"O'zslandart" agentligi (Respublika metrologiya xizmatlari ko'rsatish
agentligi) tomonidan belgilanadi.

Demak, s t a n d a г I konsensus asosida ishlab chiqilgan, tan
olingan organ tomonidan tasdiqlangan, ma'lum aniq bir sohada yuqori
darajada tartibga solishga erishishga yo'naltirilgan me'yoriy hujjatdir.
Standart ilmiy texnik yutuqlar va amaliy tajribalaming umumlashgan
natijalariga asoslangan bo'lishi lozim. shunda undan foydalanish jamiyat
uchun samarali foyda keltirishi mumkin.

Standartla^tirish - bu standartlar belgilash hamda ulami va
texnika, xalq xo'jaligi tarmoqlarida qo'llash jarayonidir,
Standartlashtirish fan, texnika va amaliy tajribalaming umumlashtirilgan
yutuqlariga tayanadi.

Standartlashtirishning vazifasi: kattaJiklar birliklarini, terminlar va
belgilami qabul qilish; mahsulotlar va ishlab chiqarish Jarayonlariga
texnik talablar qo'yish, xavfsizlikni ta'minlaydigan va moddiy
boyliklarni asraydigan shartlarni belgilash. Standartlashtirish xalq
xo'Jaligini boshqarishda muhim rol o'ynaydi.

Standartlashtirishning maqsadi - u yoki bu sohada aniq mavjud,
rejalashtirilgan yoki yashirish vazifalami bajarish uchun belgilangan
qoidalar, talablar, me'yorlami keng va ko'p martali foydalanish orqali
optimal darajada tartibga solishga erishishdir.

Standartlashtirishning maqsadini umiimiy va o'ta torga ajratish
mumkin.

Umumiy maqsadlar avvalo tushunchaning ma^iunidan kelib
chiqadi. Standartlashtirish uchun umumiy maqsadlami aniqlashtirish
standartlarning majburiy hisoblangan talablarini bajarish bilan bog'liq.
Ularaa;



- kishilar hayoti va salomatligi, atrof-muhit va mulk uchun

mahsulotlar, ishlar, xizmatfar xavfsizligini;

- mahsulotning mosligi va o'zaro o'mini bosishini;

-  ilmiy-texnika taraqqiyoti rivojianish darajasiga muvofiq holda
mahsulot, ish va xizmatlar sifatini;

- oMchovlar yagonaligini;

- barcha turdagi resurslami tejashni;

-  turii ofatJar (tabiiy va texnogen xususiyatli) va favqulodda
vaziyatlar kelib chiqishi ehtimoli bilan bog'liq xo'jalik ob'ektlarining
xavfsizligini;

- mudo&a qobiliyatlilik va safarbarlikka shaylikni

taminlovchi me'yorlar, talabiar, qoidalami ishiab chiqish kiradi

Standartlashtirish standartlashtirish ob'ekti va standartlashtirish

sohasi tushunchaiari bilan bog'liq.

Standartlashtirishning aniq maqsadlari m?' ..,. .loliyat sohasi,
mahsulotlar ishiab chiqaruvchi tarmoqlar va matlar, mahsulotning u
yoki bu turiga, korxonaga va h.k.larga taa'- . Oo'ladi.

Nazorat savollari:

1. Fanning asosiy maqsad va vazifalari nimalardan iborat?

2. Standart qanday so'zdan olingan va u qanday ma'noni
anglatadi?

3. Standartlar inson faoliyatining qaysi sohalariga taaliuqii?

STANDARTLASHTIRISH BO'YICHA HUQUQIY-
ME'YORIY HUJJATLAR

Reja

1. Standartlashtirish bo'yicha xalqaro tashkilotlar

2. Standartlashtirish sohasida birinchi standartlarning qabul
qilinishi

3. "O'zstandart" o'ziga birkitilgan vazifalami amalga oshirishda
bajaradigan flmksiyalari

Standartlash bo'yicha xalqaro tashkilot (SXT; ISO) ning
ta'rifiga ko'ra "Standartlashtirish - aniq olingan sohada faoliyatni
tartibga solish maqsadida va manfaatdor tomonlaming ishtirokida,
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xususan, texnika xavfsizligi talablari hamda funksional shartlarga amal
qilishoa umumiqtisodiy samaraning yutuqiariga erishish uchun
qoidalami o'matish va qo'I lash "dir.

Standartiashtirish ob'ektlari - bar tomonlama qoMiash istiqboiiga
ega bo'igan, fan, texnika, sanoat, qishloq xo'jaligi, ishlab chiqarish,
qurilish, transport, madaniyat, sogMiqni saqlash va boshqa sohalarda,
shuningdek, xalq ta'limi, xaiq xo'jaligining boshqa tarmoqlarida,
xalqaro biznesda qo'llaniladigan aniq mahsulot, me'yorlar, talablar,
usuilar, tushunchalar, belgilar va boshqalar.

Stiin'miashtirish taraqqiyot darajasiga va ishlab chiqarish
darajasiga ta ir etadi. Fan, texniki va amaiiy tajribalaming so'nggi
yuiijqlariga tayangan holda, standartiashtirish ko'pincha nafaqat ishlab
chiqarish yutuqlarini aniqlaydi, balki fan va texnika taraqqiyotiniiig
ornillaridan biri hamdir. Standartiashtirish xalq xo'jaligini rejalashtirish
va boshqarish tizimi bilan uzviy bog'liq, davlat texnik siyosatining
elementlaridan biridir

Standartiashtirishni alohida olib qaraydigan bo'lsak, uni:
1. Boshqa ob'ektlami taqqoslash uchun dastlabki ob'ekt sifatida

tan olingan, qabul qilingan namuna, etalon, model deb tushunish
mumkin;

2. Standartlanadigan ob'ektga qo'yiladigan va vakolatli organlar
tomonidan tasdiqlangan me'yorlar, qoidalar, talablami belgilovchi
me'yoriy-texnik hujjat.

Standartiashtirish jarayonida standartiashtirish ob'ektiga taalluqli,
me'yoriy hujjat sifatida rasmiylashtiriladigan me'yorlar, qoidalar,
talablar, tavsifhomalar ishlanadi. Xalqaro standartiashtirish tashkiloti
standartlar, texnik shartlar hujjatlarini, qoidalar to'plamini, texnik
reglamentlar, nizomlami taklif qiladi.

Standartiashtirish sohasida sobiq ittifoqda birinchi standart RSFSR
XKSning "O'lchov va og'irliklaming .xalqaro metrik tizimini kiritish
haqida" nomli dekreti 1918 yil 14 sentabrda qabul qilitigan. 1925 yil
15 sentabrda XKS V.V.Kuybishev raisligida STO qoshida
Standartiashtirish qo'mitasini tashkil etish haqida qaror qabul qiladi.
1926 yil 7 mayda Qo'mita birinchi umumittifoq standarti "Bug'doy!



Donning urug'ii navlari. Nomenklatura» nomii OST-l ni qabu! qiigan
va u davlat qonuni kuchiga ega bo'lgan.

1975 yil boshiga keiib, sanoat va qishloq xo'jaiigining muhini
sohalariga oid 20 mingdan oshiq GOSTIar, 6 ming respublika, 15
mingdan oshiq tarmoq standartlari, ICQ mingdan ortiq texnik loyihalar
ishlab chiqiigan edi.

O'zbekistonda ham shu tartibda standartiashtirish rivojianib
kelgan. Hozirgi paytda "O'zstandart" Agentiigi bevosita O'zbekistonda
mavjud davlat qonunlariga muvofiq holda va o'zining tasarrufidagi
tashkilotlar va tarkibiy bo'linmalari orqali ish olib boradi.

O'zbekiston Roro' '•^'n-i<;ining standartiashtirish, metrologiya,
sertifikatsiyalashga oid "b; 'irtlashtirish haqida", "Metrologiya
haqida", "Mahsulotlar va xizmat Ku rsatishni sertifikatsiyalash haqida"gi
Qonunlar va boshqa -jonuniy hamda me'riy-huquqiy liujjatlarning
amaliyotga tatbiq elilishini ta'minlash;

Standartiashtirish, metrologiya, sertifikatlashtirish, sifatni

boshqarish sohasidagi xalqaro standartlami qo'llash bilan
mahsulotlaming sifatini va raqobatbardoshiiiigini oshirish sohasidagi
davlat siyosatini amalga oshirish;

standartiashtirish, o'lchovlar birligi, sertifikatsiyalash, va shu
sohalardagi ilmiy-texnik axborotlarni akkreditatsiyalash, tarqatish.
shuningdek, ulami xalqaro, davlatlaro va xorijiy mamlakatlarning milliy
tizimlari bilan tenglashtirish;

iste'molchilaming xavfsizlikka va mahsulotlaming, ish va xizmat
turlarining sifatiga bo'lgan talablarini hamda o'lchoviarning ishonchsiz
natijalari oqibatida kelib chiqadigan salbiy hoiatlardan himoya qilish
choralarini ko'rish;

standartiashtirish, metrologiya va sertifikatlashtirish sohasida
malakali kadrlarni tayyorlash va ulaming malakasini oshirish bo'yicha
ishlami tashkil etish.

"O'zstandart" o'ziga birkitilgan vazifalami amalga oshirish uchun
quyidagi flmksiyalami bajaradi:

a) O'zbeki^; j.i Respublikasining "Standartiashtirish haqida",
"Metrologiya haqida", "Mahsulotlar va xizrnatlami sertifikatsiyalash
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haqida"gi qarorlari hamda qonuniy, me'yoriy-huquqiy aktlarni anxalga
joriy elishni ta'minlaydi;

davlat, tarmoq, rahbarlik-hududiy standartlami va ularga kiritilgan
o'zgarishlami, texnik shartlami, korxonalarning mahsulotlariga va

o'zgarishlarga oid rahbarlik hujjatlarini, shuningdek, standartlashtirish,
metrologiya, sertiflkatsiyaiash bo'yicha qoida va me'yoriy hujjatlami
davlat ro'yxatidan o'tkazishni amalga oshiradi;

bir xil tipdagi mahsulotlarga me'yoriy hujjatlami ishlab chiqish
bo'yicha tarmoq tuzilmalami harakatga tushiradi, ilmiy-uslubiy

rahbarlikni amalga oshiradi;
belgilaiigan tartibda sertiflkatsiyaiash va yuk olish va yuk tarqatish

inspeksiyalaridagi huquqiy shaxslaming faoliyatini akkreditatsiyadan
o'tkazish, tadqiqot, o'lchov, analitik, kalibrli, laboratoriyalar, huquqiy
va jismoniy shaxslaming metrologik xizmatini attestatsiyadan o'tkazadi;

xalqaro va davlatlararo ilmiy-texnik hamkorlikni takomillashtiradi;
b) standartlashtmsh, metrologiya, sertiflkatsiyaiash sohasida

yagona davlat siyosatini amalga oshirish, akkreditatsiya, xalqaro
standartlami qo'llash bilan sifatni boshqarish, mahsulotlaming sifetini
va raqobatbardoshligini oshirish;

o'z vakolati doirasida standartlashtirish, metrologiya,

sertiflkatsiyaiash, akkreditatsiya, xalqaro standartlami qo'llash bilan
sifatni boshqarish, mahsulotlaming sifatini va raqobatbardoshligini
oshirish masalalariga oid davlat va xo'jalik tashkilotlari feoliyatini
muvofiqlashtiradi, rahbarlik qiladi;

amaldagi qonuniy aktlami takomillashtirish va yangilarini ishlab
chiqish bo'yicha takliflar kiritadi;

iimiy-tadqiqot ishlarini olib boradi;
standartlashtirish, metrologiya va sertifikatsiyalashni

rivojiantirishning istiqbolli dasturini, asosiy yo'nalishlarini,
konsepsiyasini ishlab chiqadi;

O'zbekiston Respublikasining milliy etalon bazasini shakllantiradi
va rivojlantiradi, milliy etalonlami xalqaro etalonlar bilan solishtiradi;

c) standartlashtirish, metrologiya, sertiflkatsiyaiash sohasida
tizimni harakatga keltirish va rivojlantirish, shu sohada ilmiy-texnik
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axborotni tarqatish va akkreditatsiya qilish, shuningdek, ularni xalqaro
va xorijiy mamJakatlaming milliy tizimlari bilan muvofiqiashlirish:

Respublikada ishlab chiqilgan va importga tushgan, xorijiy
mamlakatlarning sertifikatsiyalash ishlari natijasiga ko'ra lan olingan
mahsulotlami sertifikatsiyalash bo'yicha ishiarni tashkil etadi;

standartlashtirish, metrologiya, sertifikatsiyalash va
akkreditatsiyalash sohasida o'z vakolati doirasida me'yoriy hujjatlarni
ishlab chiqadi, tasdiqiaydi va amaliyotga joriy etadi, shtrixli
kodiashtirish tizimini yuritish siyosatini va O'zbekistonda ishlab
chiqarilayotgan mahsulotlaming Davlal reestrini amalga oshiradi,

mahsuiotJarga, izlanishlar va o'Ichovlar usuliga standartlashtirish,
metrologiya, sertifikatsiyalash bo'yicha me'yoriy hujjatlarga qiziquvchi
va taiabgor shaxslami ular bilan ta'minlaydi, shuningdek. ko'rsatilgan
sohada ilg'or yutuqiami ilmiy-texnik targ'ibotini amalga oshiradi;

ko'rsatilgan sohalarda xalqaro, davlatlararo va milliy me'yoriy
hujjatlaming yagona axborot ma'lumotlar bazasini tashkil etadi;

standartlashtirish, metrologiya, sertifikatsiyalash, akkreditatsiya
sohasida ishlami olib borishning umumiy talablarini ishlab chiqadi va
yagona o'Ichovlar birligini ta'minlaydi;

belgilangan tartibda Vazirlar Mahkamasiga majburiy
sertifikatsiyalashga taqdim etilgan mahsulotlar ro'yxatini tasdiqiash
uchun takliflar kiritadi;

etalonlarni qabul qiladi, saqlaydi va kattalik hajmlari o'lchovini
belgilaydi va boshqalar.

Standartlashtirishning amaldagi me'yorlariga ko'ra standartlar
talablari ilmiy-texnika taraqqiyoti darajasiga yoki Xalqaro
standartlashtirish tashkiloti (ISO) atamashunosligiga mos bo'lishi uchun

vaqti -vaqti bilan o'zgarishlar kiritish uchun qayta ko'rib chiqiladi.
Standartlar 'Чап olingan texnik qoidalar" dan tashkil topishi lozim.

Me'yoriy hujjat, shu jumladan standart manfaatdor tomonlarning
hamkorligi va maslahatii yo'l bilan ishlangan holda u tan olingan texnik
qoidalar deb sanaladi.

Texnik shartlar hujjati, Qoidalar to'plami, reglament, va boshqa
hujjatlar ana shu texnik qoidalar bitilgan hujjatlardir.



Nazorat savoHari:

1. Standartlashtirish. metrologiya va sertifikatsiyalash bo'yicha

O'zbekiston agenlligi faoliyatini tashkil etish va tuzilmasini
takomillashtirish haqida'' gi qaror qachon qabul qilingan ?

2. Standartlashtirish, metrologiya, sertifikatsiyalash va

akkreditatsiyalash sohasida o'z vakolati doirasida qanday xujjatlarni
ishlab chiqadi ?

3. "O'zstandart" Agentligi bevosita O'zbekistonda mavjud davlat
qonunlariga muvofiq holda qanday tashkilot va bo'linmalar bilan ish
olib boradi ?

STANDARTLARNING TURLARl, YO'NALISHI, ULARNI

QO'LLASH MAQSADI, AHAMIYATI. SERTIFIKATLASH
ASOSLARI

Reja:

1. Xalqaro standartteshtirish tashkiloti (ISO)
2. Standartlaming turlari, yo'nalishi va ulaming qo'llash maqsadi
3. Sertifikatlash asoslari

Standartlashtirish jarayonida standartlashtirish ob'ektiga tegishli
bo'igan va me'yoriy hujjat sifatida rasmiylashtiriladigan me'yorlar,
qoidalar, talablar. tavsiflar ishlanadi.

Xalqaro standartlashtirish tashkiloti (ISO) standartlar, texnik
shartlar hujjatlarini, qoidalar to'plamini, texnik reglamentlami,
nizonilami tavsiya etadi.

Standart - bu albatta bajrilishi lozim bo'igan qoidalar majmuasi
hisoblanadi. Yuqoridagi hujjatlar ichida dastlabki standart ham bor, u
standartlashtirish organi tomonidan qabul qilinib, undan foydalanishi
mumkin bo'igan iste'molchilarga yetkaziladigan vaqtinchalik hujjatdir.
Dastlabki standartdan foydalanish jarayonida olingan axborot va u hujjat
haqidagi fikr-mulohazalar standartni qabul qilishning maqsadga
muvofiqligi masalasini hal qilish uchun asos bo'ladi.



Standartlar xalqaro, mintaqaviy, milliy, ma'muriy-hududiy bo'lishi
mumkin.Ular standartlashtirish bo'yicha tegishli xalqaro, mintaqaviy,
milliy, ma'muriy-hududiy organlar tomonidan qabul qilinadi.

Standartlashtirishning amaldagi me'yorlariga ko'ra standartlar
talablari ilmiy-texnika taraqqiyoti darajasiga yoki Xalqaro
standartlashtirish taslikiloti (ISO) atamashunosligiga mos bo'lishi uchun
vaqti - vaqti bilan o'zgarishlar kiritish uchun qayta ko'rib chiqiladi.
Standartlar "tan olingan texnik qoidalar" dan tashkil topishi lozim.

Me'yoriy hujjat, shu jumladan standart manfaatdor tomonlaming
hamkorligi va maslahatii yo'l bilan ishlangan holda u tan olingan texnik
qoidalar deb sanaladi.

Texnik shartlar hujjati mahsulotga, xizmatlar va jarayonlarga
texnik talablardir. Odatda texnik shartlar hujjatida bu hujjat
foydalanilishi zarur holatlarda ushbe me'yoriy hujjatning talablariga
rioya qilinayotganligini tekshirish uchun foydalaniladigan metodlar va
jarayonlar ko'rsatishl lozim.

Qoidalar to'plami yuqoridagidek me'yoriy hujjat bo'lib, mustaqil
standart, mustaqil hujjat, shuningdek hujjatning bo'lagi bo'lishi
mumkin. Qoidalar to'plami odatda loyihalash, jihozlar va qurilmalarni
montaj qilish, texnik xizmat ko'rsatish yoki ob'ektlardan foydalanish,
mahsulotlar konstruksiyasi uchun ishlanadi. Hujjatdagi texnik qoidalar
tavsiyaviy xususiyatga egadir.

Regiainent - bu majburiy huquqiy - me'yorlar beriladi hujjatdir.
Reglamentni standartlashtirish bo'yicha organ emas, baiki boshqa
me'yoriy hujjatlar kabi hokimiyat organi qabul qiladi. Uning texnik
reglament degan turi bor, unda standartlashtirish ob'ektiga texnik
talablar beriladi. U o'zi alohida yoki biror bir me'yoriy hujjatga
(standart, texnik shartlar hujjati, qoidalar to'plamiga) havola sifatida
berilishi mumkin. Alohida hollarda texnik reglamentga me'yoriy hujjat
to'liq kiritiladi.

Xalqaro standartlashtirish tashkiloti (ISO) standartlashtirishning
halqaro tajribaslni umumlashtirib, standartlaming quyidagi turlarini
ajratib bergan.
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Asos bo'ladigan standart, Atamashunoslik standarti, Sinov
metodlari standarti, Mahsulotga standart, Jarayonlar va xizmatlarga
standart, Moslikka standart, Umumiy texnik shartlar standart, Texnik
shartlar standarti.

Standartlar xaiqaro, mintaqaviy, milliy, ma'muriy-hududiy bo'lib,
xalqaro, mintaqaviy, milliy, ma'muriy-hududiy standartlashtirish
organlari tomonidan qabul qilinadi.

Asos bo'ladigan standart - aniq bir soha uchun umumiy yoki
ko'rsatmali qoidalami yoritadigan me'yoriy hujjatdir. Odatda u standart
sifatida >чЛ| uning asosida boshqa standartlar ishlanadigan metodik
hujjat sifatida ь оdalaniladi.

Atamashunoslik standartida standartlashtirish ob'ekti atamalar
bo'ladi. Bunday standartda atamaning izohi, uni qo'llashga misollar
beriladi.

Sinov metodlari standarti turli sinovlar metodikasi, qoidalari,
jarayonlarini belgilab beriwchi hujjatdir (u namunalar va sinash uchun
probalar bilan bo'ladi).

Mahsulotga standart mahsulotga talablami yoritadi,
mahsuiotning talabga javob berishini ta'minlaydi, u to'liq yoki to'liq
bo'lmagan standart bo'lishi mumkin. To'liq standart yuqoridagi
talablarnigina emas, balki probalar olish, sinovlar o'tkazish, o'rash,
saqlash qoidalarini ham beradi. To'liq bo'lmagan standart mahsulotga
talablarning ma'lum qismi (sifat o'lchamlari, yetkazib berish qoidalari)
ni yoritadi.

Jarayonlar va xizmatlarga standart - jarayonlar (ishlab chiqarish
te.xnologiyasi) va xizmatlar (avtoservis, transport, bank xizmati va
boshq.) .standartlashtirish ob'ekti sifatida keladigan me'yoriy hujjatdir.

Moslikka standart - umuman mahsulot, uning bir qismi (detallari)
ning mosligiga oid talablami yorituvchi hujjatdir. Bu standart butun
tizimga, masalan, signalizatsiya tizimiga, havoni tozalash tizimiga
ishlanishi mumkin.

Umumiy texnik shartlarga standart - umumiy texnik shartlami
belgilab beruvchi hujjat bo'lib, unda Hяssifikяtsiyя, n'lrhambri^cifaf
o'lchamlariga, o'rashga, markirovkagal,''''^^J|||kk^'^l^|!''?^l|ar;
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atrof-muhitni muhofaza qilishga talablar; mahsuiotni qabul qilish
qoidalari; nazorat, tashish va saqlash metodlari; foydalanish qoidalari,
ta'mirlashga talablar beriladi.

Texnik shartiar standartida aniq mahsulotga uni ishlab chiqarish,
undan foydalanish, yetkazib berish, ta'rnirlashga tegishii texnik shartiar

o'rnatilgan bo'ladi.

Standartlar ishlanish organlari va ahamiyatiga ko'ra daviat,
tarmoq, korxonalar standartlariga ajratiladi.

Daviat standartlari mahsulotlarga, xizmatlarga ishlanadi.

Bu standartlar O'zstandart agentligi tomonidan qabul qilinadi, agar
ular qurilish, arxitekt:^. '"-'ИзЬ materiallari ishlab chiqarishga oid
boMsa ularni O'zbekiston Ress 'ikasi Daviat arxitektura komiteti qabul
qiladi.

Daviat standartlarida bajarilishi majburiy talablar. shuningdek,
tavsiyaviy talablar beriladi.

, ,Tarmoq standartlari ma'lum tarmoq mahsulotiga tadbiqan
ishlanadi. Ulaming talablari daviat standartlarining majburiy talablariga,
tarmoq uchun o'rnatilgan xavfsizlik qoidalari va me'yorlariga zid
bo'lmasligi lozim. Bunday standartlami tarmoq standartlarining
O'zbekiston daviat standartlarining majburiy talablariga muvofiqligiga
javobgar bo'lgan daviat boshqaruv organlari (masalan, vazirliklar) qabul
qiladi. Tarmoqda qo'ljaniladigan mahsulotlar, jarayonlar va xizmatlar;
tarmoq standartlashtirish bo'yicha ishlami tashkil qilishga tegishii
qoidalar; tarmoqda qo'llaniladigan bujaimlaming namunaviy
kohstruksiyalari; tarmoqdagi metrologik ta'minot qoidalari tannoq
standartlashtirish ob'ektlari bo'lishi mumkin.

Korxonalar standartlari korxonaning o'zida ishlanadi va qabul
qilinadi. Bu holatda ushbu darajada standartlashtirish bosh maqsad
bo'lgan ishlab chiqarishni tashkil etish va boshqarish, takomillashtirish
standartlashtirish ob'ekti bo'ladi. Undan tashqari, korxonada
standartlashtirish SHu korxona ishlab chiqarayotgan mahsulotga ham
taalluqli bo'lishi mumkin. U holda mahsuiotning tarkibiy qi^,(^l.,ri.
texnologik asobi^ .bbob-uskunalar, bu mahsuiotni ishlab chiqarish
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jarayonining uinumiy texnologik nie'yorlari korxona standarti ob'ekti
bo'ladi.

Texnik shartlar (TSh) korxonalar va xo'jalik faoliyatining boshqa
sub'ektlari standart ishlash maqsadga muvofiq boMmagan hollarda
ishlanadi. Kichik korxonalar chiqarayotgan bir marta yetkazib
beriladigan mahsulot, shuningdek, badiiy hunarmandchilik buyumlari
(asarlari) TSh ning ob'ekti bo'lishi mumkin.

Standartiarning uyg'unlashtirilishi - bu mahsulotlar (xizmatlar)
ning o'zaro almashinuvini, standartda mavjud axbprotlar va sinov
natijalarini o'zaro tushunishni ta'minlash uchun stahdattlaming
mazmunini boshqa standartiarga moslashtirishdir.

Uyg'unlashtirilgan (teng ma'noii, teng qiymatii) standartlar shakli,
tushuntirish izohlarida, alohida maxsus ko'rsatmalari va boshqalarda bir
muncha farqlanishi mumkin. Shu munosabat bilan XST 2 rahbariyati
o'xshash (bir xil) ^^tandartlar va unifikatsiyalangan !.standartlar
atamalarini taklif qiladi.

O'xshash (bir xil) standartlar - mazmuni va shaldl bo'yicha
to'liq bir xiliashiirilgan uyg'unlashtirilgan standartlardif/Ko'p. hollarda
bu milliy standartlashtirish tizimi qabul qilga'n standart (xalqaro,
mintaqaviy) ning aniq tarjimasidir. Bu standartlar faqat belgilanishi
(shifri, kodi) bilan farqlanishi mumkin.

Unifikatsiyalangan standartlar - mazmunan o'xshash, taqdim
etilish shakliga ko'ra esa farqlanadigan uyg'unlashtirilgan standartlardir.
Standart uyg'unlashtirilayotgan me'yoriy hujjatga nisbatan
uyg'unlashtirish darajalari ajratiladi. Xalqaro darajada
uyg'unlashtirilgan standartlar - xalqaro standartlar bilan
uyg'unlashtirilgandir. Ikki tomonlama asosda uyg'unlashtirilgan
standartlar standartlashtirish bo'yicha 3 yoki undan ko'proq organlar
bilan uyg'unlashtirilgan bo'ladi. Bir tomonlama kelishilgan va
standartga taqqoslangan uyg'unlashtirilgan stand^lar, aynan bir xil
bo'lmaydi.

Muvoflqiashtirilgan standart (bir toihonlama
muvofiqlashtirilgan standart) - bu taqdim qilinayotgan birinchi
standartga muvofiq mahsulot, jarayoniar, xizmatlar, sinovlar va
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axborotlar ikkinchi standart talablariga javob beradigan (faqat aksincha

emas) holda boshqa standart bilan muvofiqlashtirilgan me'yoriy

hujjatdir.

Qiyoslanadigan standartlar - standartlashtirish bo'yicha turli

organJar tomonidan tasdiqlangan bir mahsulof (jarayonlar, xizmatlar) ga

me'yoriy hujjatdir. Ular standartlashtirish ob'ektining aynan shu bir

tavsifhomasiga taaiiuqii bo'lgan turli talablami beradi.

SERTIFIKATLASh lotin tilidan tarjima qtinganda "to'g'ri ishlab
chiqarilgan" degan ma'noni anglatadi. Mahsulot haqiqatan ham to'g'ri
ishlab chiqarilganiga ishonch hosil qilish uchun qanday qilib bu
muvofiqiikning asosli dalilini olishni bilish zarur. Sunday dalilning

umum e'tirof etilgan usuli muvofiqiik sertifikatidir.

Nazorat savollari:

1. Unifika^siyalangan standartlar qanday standartlar xisoblanadi?

2. Sertifikatlash so'zi qaysi tildan olingan vr qa . ma'noni

anglatadi?

3. Muvofiqlashtirilgan standart qand .ujjat turiga kiradi?

SIBID (AKNIBS) STANDARTLARI TIZIMI: UMUMIY

TAVSIFNOMASI

Reja:

1. Davlatlararo standartlashtirishning asosiy inaqsadi

2. Davlatlararo standartlashtirishning asosiy prinsipi

3. AKNIBS rivojlanishining uchta bosqichi

Kutubxonashunoslik va bibliografiya sohasida standartlashtirish

yagona umumdavlat standartlashtirish tizimining bir qismi hisoblanadi.

Umumtexnik va tashkiliy-metodik standartlar tizimi Axborot,

kutubxonachilik va nashriyot ishi bo'yicha standartlar tizimi (SIBID -

AKNIS) tizim sifatida 1978 yili uni amaiga joriy qilishning asosiy
qoidalari belgilangan vaqtda rasmiy status oldi.

1979 yilda Fan va te-xnika daviat komiteti, Madaniyat ministrligi>
Davlat matbuot komiteti, Daviat standarti tomonidan "Axborot,

kutubxonachilik ishi, bibliografik faoliyat va nashriyotchilik ishi
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bo'yicha standartlar tizimi to'g'risida asosiy qoidalar" ishlab chiqildi.
Bu hujjat bilan SI BID - AKNIS tizimining maqsadlari va mo'ljallanishi,
tarkibi va larqaiish sohaiari beigiiab beriidi.

Standartlashtirish ob'ektlari va me'yoriy-texnik hujjatiar toifalari -
Davlat siandatniari. tarmoq standartiari, respublika standartlari,
mintaqaviy standartlar beigiiab beriidi.

AKNIBS tizimiga umumdavlat standartlar klassifikatoriga
muvofiq T 62 guruhi va 7 ro'yxat raqami beriidi.

1978 yildan boshlab axborot, kutubxonachilik ishi, bibliografik
faoliyat va nashriyotchilik ishi bo'yicha ishlangan barcha standartlar
umumiy "Axborot. kutubxonachilik va nashriyot ishi bo'yicha
standartlar tizimi" (SIBID - AKNIS) norai ostida birlashtirildi.

Bu sohada standartlashtirish ishlarini muvofiqiashtirish, tashkiliy-
metodik ishlarni standartlashtirish bo'yicha yetakchi tashkilotlar: sobiq
Butunittifoq ilmiy te)®ika axboroti instituti (VTNITI), Rossiya Davlat
kutubxonasi, Butunittifoq kitob palatasi amalga oshiradigan bo'ldilar.

1989 yilda "AKNIS. Asosiy qoidalar" standarti ishlanib, unda
birinchi marta tizin\ning maqsadi va mo'ljallanishi, tarkibi va tarqalish
sohaiari to'liq beigiiab beriidi.

XX asrning 90-yillariga kelib MDH davlatlarining ijtimoiy-
iqtisodiy hayotida axborot-kutubxona sohasining roli va o'miga

munosabat o'zgarib bordi. Bu o'zgarishlar AKNIS tizimida ham tub
o'zgarishlarga ehitiyojning oshishiga olib keldi. Shu munosabat bilan
bu davrda MDX davlatlaridagi axborot-kutubxona ishini
rivojiantirishining barcha yo'nalishlari bilan bog'liq bo'lgan yangi
SIBID standartlari hakmorlikda ishlab chiqila boshiandi va qabul qilinib
amaliyotga joriy etila boshiandi. So'nggi yillarda kutubxonalar
faoliyatiga kompyuter texnologiyalarining kirib kelishi va ular
vositasida elektron resurslaming yaratila boshlanishi va ulardan axborot
xizmati ko'rsatishda foydalanish bilan bog'liq atamalar, ta'riflar va
tartiblashtiruvchi standartlarning ham paydo bo'lishi jiddiy
o'zgarishlarga sabab bo'ldi.

Axborot-kutubxonachilik va nashriyotchilik ishiga oid
standartlarning (AKNIS (SIBID) asosini beruvchi standartlar GOST



7.55-99 bo'lib, bu standartlar tizimining mohiyatini, ahamiyatini,
tarqalish sohasini, tarkibini, shuningdek, standartlashtirish bo'yicha
ishlami muvofiqiashtiirish va koordinatsiyalashni tartibga soladi.

GOST kutubxonachilik, bibliografiya va axborot ishi bo'yicha
mutaxassislar tomonidan ishlab chiqilgan bo'lib, 2001 yil 1 yanvardan
kuchga kiritilgan.

Standartni ishlab chiqishda GOST 1.0-92 Davlatlararo

standartlashtirish bo'yicha ishJami o'tkazish tartibi. Umumiy qoidalar;
GOST 1.2-97. "Davlatlararo standartlashtirish bo'yicha ishlami
o'tkazish tartibi. Davlatlararo standartlashtirish bo'yicha hujjatlami
ishlab chiqish, qabul qilish, qo'llash, yangilash va bekor qilish tartibi";
GOST 1.5-93. "Davlatlararo standartlashtirish bo'yicha ishlami
o'tkazish tartibi. Standartlami tuzish, bayon qilish, rasmiylashtirish va
mazmuniga qo'yiladigan umumiy talablar" kabi standartlarga havola
qilingan.

Davlatlararo standartlashtirishning asosiy maqsadlari
quyidagilardan iborat:

mahsulot, xizmatlar va jarayonlar sifati masalalarida iste'molchilar
va bitimning har bir ishtirokchisi bo'lgan davlat manfaatlarini himoya
qilish;

mahsulot va davlatlararo manfaatni ifoda etuvchi boshqa
talablarning moslashuvi va o'zaro almashuvini ta'minlash.

AKNIBS tizimining maqsadi va ahamiyatini ta'minlovchi
axborotni qidirish, saqlash, tarqatish, hisobga olish, qayta ishlab
chiqishga bo'lgan talablarni, qoidalarni va me'yorlarni o'matishdan
iborat.

Mamlakat xalq xo'jaligining hamma sohasini ilmiy-texnik axborot
va hujjatlar bilan ta'minlash bo'yicha ilmiy-texnik axborot organlari,
kutubxonalar, nashriyotlar, bosmaxonalar hamkorligi;

Ilmiy-texnik axborotning to'liqligi va mosligi;
Mamlakat hujjatlar fondini saqlash va undan samarali foydalanish;
Ilmiy-texnik axborotning avtomatlashatirilgan tizimlarining

muvofiqligi;
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Iimiy-iexnik axborot, kutubxonachilik va bibliografik va
nashriyotchilik ishi sohasida xalqaro talablar, me'yorlar va qoidalami
joriy etish;

Davlatlararo standartlashtirishning asosiy prinsiplari;
1. Bitimning barcha manfaatdor ishtirokchi davlatlarining o'zaro

yetkazib beriladigan mahsulot sifatini ta'minlash bo'yicha keh'shuvga
erishish uchun o'zaro intilishi;

2. Davlatlaro standartning ijtimoiy, iqtisodiy, texnik jihatdan
zarurligi va Bitimning ishtirokchi davlatiari tomonidan qo'ilanilishi
uchun maqbuliigini hisobga

olgan hoida, davlatlararo standartni ishlab chiqishning maqsadga
muvotlqligi;

3. Davlatlararo standartlaming xalqaro va mintaqaviy standartlar
bilan uyg'unlashtirilishini ta'minlash,

4. Mahsulot v^ xizmatlami sertifikatlashtirish maqsadida
davlatlararo standartlaming yaroqiiligi;

5. Davlatlararo standartlaming fan, texnika va ilg'or tajribaning
zamonaviy yutuqiariga muvofiqiigini ta'minlash;

AKNIBS tizimidagi standartlar ilmiy-axborot faoliyati,
kutubxonachilik ishi va tahrir-nashriyotchilik ishi vositalari, shakllari,
metodlari va jarayonlariga tatbiq etiladi.

AKNIBS tizimi o'zida standartlashtirish bo'yicha ikki xil
kategoriyadagi umumtexnik va tashkiliy-uslubiy hujjatlami aks ettiradi:
bular GOST-Davlat standartlari; RST- respublika standartlari.

AKNIBS ga oid Davlat standartlari standartlashtirishga loyiq
topilgan ob'ektlar guruhi doirasidagi ob'ektiarga bo'lgan qoidalar,
me'yorlar, umumiy talablarga ishlab chiqiladi. Respublika standartlari
hududiy til xususiyatlarini aks ettiruvchi, sliuningdek laqat shu
respublika kutubxonalari, ilmiy-texnik axborot organlari, nashriyotlar
uchun taalluqii bo'lgan standartlardir.

Davlatlararo standartlashtirish bo'yicha ishlarga rahbarlik qilishni
Standartlashtirish, metrologiya va sertifikatlashtirish bo'yicha
Davlatlararo Kengash va "Ilmiy texnik axborot, kutubxona
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nashriyotchchilik ishi" DTQ 191 amalga oshiradi, uning kotibiyalini
yuritish Rossiya Davstandartiga yuklatilgan.

AKNIBS tizimi doriasida davlat standartlashtirish bo'yicha

ishlarga umumiy rahbarlik qilishni milliy standartlarni ishlab chiqadigan
standartlashtirish bo'yicha milliy organ amalga oshiradi.

DTQ 191 standartlarni ishlab chiqishni Davlatlararo

standartlashtirish bo'yicha ishlar dasturi(rejasi)ga muvofiq yoki
tashabbuschilik tartibida amalga oshiradi.

Davlatlararo standartlashtirish rejasini standartlashtirish bo'yicha
davlatlararo standartlashtirish rejasini milliy organlar tomonidan taqdim
etilgan takliflar asosida Davlatlararo Kengash Texnik kotibiyati tuzadi
va u Davlatlararo Kengash tomonidan qabul qilinadi.

AKNIBS rivojlanishining 3 bosqichini ajratish mumkin:

AKNIBS ning 1-Dasturi 1981-1985 yillarda 200 ga yaqin turli
toifadagi huquqiy-me'yoriy hujjatlar - DST, sT, RST, MST ishlab
chiqishni;

AKNIBS ning 2-Dasturi 1986-1990 yillarda 16 sT (ulardan 5 tasi
l-marta) va 62 tarmoq standartlari ishlab chiqishni mo'ljallagan edi.

Ular faktli ma'lumotlar bazasini yaratish, mahsulot yaratish va

ishlab chiqarish tezkorligi va sifatini oshirish asosida jahon andozalariga

mos axborot xizmatlari kompleksini kengaytirishga qaratilgan edi.

AKNIBS ning 1991-1995 yillarga mo'ljallangan Dasturi
yuqoridagining davomi bo'lib, qayta qurish davriga to'g'ri keldi.

AKNIBS ning 1996-2000 yillarga mo'ljallangan Dasturi asosiy

yo'nalishi XST (ISO) TK 46 xalqaro standartlaridan yangi standartlar

ishlash va amaldagilami qayta ko'rishda keng foydalanishni ko'zda

tutdi.

1999 yilda COST 7.55.-99 «SIBID. Osnovno'e polojeniya» ishlab

chiqildi.

и davlatlararo standart hisoblanadi va Rossiya va MDH davlatlari
tomonidan foydalaniladi. U axborotni qidirish, yig'ish, qayta ishlash,
taqdim etish, hisobga olish, saqlash va tarqatishga yagona me'yorlar.
qoidalar va talablarni belgilaydi.
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2000 yildan davlatlararo standartlarni qa>ia ko'rib chiqish faol
boshlandi.

2000-2002 yiliarning o'zida Belorus Respublikasi Miiliy kitob
palalasiga 21 ta yangi TST loyihasini ko'rib chiqishga taklif tushdi.
Ulardan 5 tasi yangi ishlangan edi.

Belorus Respublikasi Miiliy kitob palatasining davlatlararo
standartlashtirish ishidagi faolligi davlatlararo standartlarni miiliy
standartlar sifatida kiritish, miiliy standartlar ishlash, uni ishlab chiqish
va amalga joriy qila boshlash muddatini qisqartirish to'g'risida qaror
qabul qilishni taqozo qildi.

1995 yilda 1-marta "Standartlashtirish to'g'risida", "Mahsulotlar
va xizmatlami sertifikatsiyalash to'g'risida" Belorus Respublikasining
Qonuni qabul qilindi va unda standartlashtirish bo'yicha faoliyatni
rivojiantirish uchun huquqiy soha yaratildi. Shundan buyon bizning
sohada ham 25 ta yan^ xalqaro standartlarga to'liq mos keladigan
standartlar yaratildi, juda ko'p avvalgi standartlar qayta ko'rib chiqildi.

1992 yilda Standartlashtirish, metrologiya, sertifikatlash bo'yicha
Davlatlararo Kengash tashkil qilingan, u Minsk shahrida joylashgan.
Sohamiz bo'yicha tuzilgan, unifikatsiyalangan, muvofiqiashtirilgan
standartlar ham shu Kengash tomonidan tasdiqianadi.

2006 yilgacha yuqorida aytilgan avvalgi standartlar to'liq qayta
ko'rib chiqildi. Ulaming ko'pi xalqaro standartlarga uyg'unlashtirilgan.
Belorus Respublikasida tasdiqiangan shunday standartlardan; GOST
7.9-95 (ISO 214-76) "Referat va annotatsiya. Umumiy talablar", GOST
7.56-2002 (ISO 3297-98) "AKNIS. Nashrlar. Serial nashrlaming
Xalqaro standart raqamlanishi", GOST 7.ъ6-92 (ISO 5963-85)
"Hujjallarni indekslash. Koordinatali indekslashga qo'yilgan umumiy
talablar"va h.k. larni olish mumkin.

Hozirda AKNIBS tizimida 68 standart amalga joriy qilingan.
Ulardan 12 tasi davlatlararo, qolgan 54 tasi davlat (miiliy) standartlardir.
Yana ISO doirasida, ya'ni xalqaro standartlar uyg'unlashtirilgan holda
qabul qilingan 14 ta standart ham mavjud.
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Axborot kutubxona, nashriyotchiligi ishi sohasida mavjud bo'lgan
barcha standartlami vazifasiga va maqsadiga ko'ra asosiy 3 ta qismga
bo'lish mumkin.

I. Axborot-kutubxona faoliyatida qo'llaniladigan umumiy
tushunchalar va atamalar ta'rifini unifikatsiyalashtiruvchi standartlar.

Bugungi kunda atamalami standartlashtirish bus-butun axborot-
kutubxona ^oliyatini va shu jumladan, bibliografiya,
bibliografiyashunoslik, axborotni izlash va tarqatish, axborot-qidirish
tillari, katalogiashtirish, fondni to'kislash kabi jarayonlarni ham qamrab
oigan.

Sunday standartlarga:

COST 7.69-95. Audiovizual hujjatlar, asosiy atamalar va ta'riflar;
COST 7.73-96. Axborotni qidirish va tarqatish, atamalar va

ta'riflar;

GOST 7.0-99( ISO 5127-1-83). Axborot-bibliografiya faoliyati,
bibliografiya. Atamalar va ta'riflar;

GOST 7.60-90. Nashrlar. Asosiy turlari. Atamalar va
tushunchalar; GOST 7.69-95 ( ISO 5127-11-83). Audiovizual hujjatlar.
Asosiy tushuncha va atamalar;

GOST 7.73-96. Axborotni qidirish va tarqatish. Atama va
tushunchalar;

GOST 7.74-96.Axborot-qidirish tillari. Atamalar va tushunchalar.;
GOST 7.76-96. Hujjatlar fondini butlash. Bibliografiyashunoslik.
Katalogiashtirish: Atamalar va tushunchalar va boshqalar.

2. Kutubxona-axborot va noshirlik jarayonlarini
unifikatsiyalashtiruvchi texnologik standartlar:

yaxlit hujjatlaming hamda ayrim turdagi hujjatlaming
bibliografik tavsifi;

hujjatlarni referatlash va annotatsiyalash;
kataloglar va kartotekalar uchun kartochkalami shakllantirish;
ayrim turdagi hujjatlarni rasmiylashtirish;

turli xildagi hujjatlarni saqlash va konservatsiyalash;
rubrikatorlami yuritish; bibliografik ma'lumotlami ayirboshlash.

Bunday standartlarga misol qilib:
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GOST 7.14-98. Axborot almashish uchun format yozuvning
tuzilishi;

GOST 7.19-2001. Ma'iumotlar almashinuvi uchun format

yozuvning tuzilishi;

GOST 7.22-2003. Sanoatga oid kataloglar, umumiy talablar;
GOST 7.23-96. Axborot nashrlari, tuzilishi va rasmiylashtirlsh;
GOST 7.1-84. .Xujjatlarning bibliografik tavsifi. Umumiy talablar

va tuzish qoidalari;

GOST 7.12-93. Bibliografik yozuv. Rus tilidagi so'zlarni
qisqartirish. Umumiy talablar va qoidalar;

GOST 7.34-81. Izonashrlarning bibliografik tavsifi;
GOST 7..40-82. Audiovizual materiallaming bibliografik tavsifi;
GOST 7.48-2002. Hujjatlami konservatsiya qilish.
GOST 7.50-2002. Hujjatlami konservatsiya qilish.
GOST 7.51-98. Katalog va kartoteklar uchun varaqchaiar.

Nashrlarni kataloglashtirish ma'lumotlar takribi, tuzilishi va nashrga oid
rasmiylashtirish va boshqalar.

3. Axborot-kutubxona xizmatlari ishining hisobini - fond
bilan, abonentlar va kitobxonlar (foydalanuvchilar) bilan ishlashning
hisobini tartiblashtiruvchi standartiar:

GOST 7.20-80. Kutubxonalar va ilmiy-texnik axboroti
organlari fondini hisobga olish birligi va boshqalar.

Milliy standartlardan tashqari, axborot-kutubxona markazlari
mustaqil ravishda aholiga axborot-kutubxona xizmati ko'rsatishni
amalga oshirish bo'yicha ichki standartiar kompleksini ham ishlab
chiqishlari mumkin.

Mamlakatimizning axborot-kutubxona sohasida yuz berayotgan
o'zgarishlar kutub.xona va axborot xodimlarini yangi axborot
texnologiyalari vositasida elektron resurslardan foydalanishga o'rgatish,
yaratish va ulami saqlash, uzatish va tarqatish kabi zaruriy bilimiar
bilan qurollantirish zaruratini tug'dirdi.

Fan va texnika yutuqiarini tarqatish maqsadida ishlab chiqiladigan
va qo'llanadigan standartlami kasbiy jamoa kutubxona tashkilotlari ham
yaratishi mumkin. Faqat, bunday turdagi standartiar barcha milliy
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и
standartlariga zid kelmasligi va ulardagi talablarning majburiyligini
buzmasligi zarur.

Nazorat savoUnrh
1. Axborot kutubxona, nashriyotchiligi islii sohasida mavjud

bo igan barcha standarllami Vcizifasiga va maqsadiga ko'ra nechla asosiy
qismga bo'linadi?

2. AKNIBS tizimi doirasida davlal standartlashtirish bo'yicha
ishlarga umumiy rahbarlikni qaysi organ amalga oshiradi?

3. Davlatlararo standartlashtirishning asosiy maqsadlari
nimalardan iborat?

MUSTAQIL O'ZBEKISTONDA MILLIY
STANDARTLARNING ISHLANISHI VA AMALIYOTGA

JORIY QILINISHI
Reja
1. Kutubxonachilik ishini rivojlantirish va soha uchun

standartlar yaratish masalaiari
2. Rossiyada va MDH davlatlarda soxa bo'yicha standartlaming

joriy qilinishi.
3.Mustaqil O'zbekistonda milliy standartlamiing ishlanish

masalaiari

Kutubxonalami avtomatlashtirish, dastlab kutubxonachilik ishi
bo'yicha huquqiy-me'yoriy hujjatlami yaratishdan, xususan
kutubxonachilik ishi bo'yicha asosiy tushunchalar va ta'riflarni
yaratishdan boshlash maqsadga muvofiqdir. zero bu asosiy tushunchalar
va ta'nflar asosida kataloglashtirishning Milliy qoidalari yaratiladi.
Kutubxonalar orasida bibliografik yozuvlarni almashlash imkoniyatini
beruvchi kommunikativ formatlar esa kataloglashtirishning Milliy
qoidalari asosida yaratiladi. Demak MARC formatlari yaratishda
kutubxonachilik ishi bo'yicha asosiy tushuncha va ta'riflarning
yaratilishi dolzarb masala ekan.

Axborot qidiruv tizimlari (AQT) sohasida va xususan indekslash
tillari sohasida hujjatlarga samarali ishlov berish vaqidirish, bibliografik
axborotlammg sifatini oshirish, ulami almashtirishni ta'minlashda
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